
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.             DEL 

 

OGGETTO DCS 68 del 30/04/2020 e DCS f.f. 356 del 28/07/2020 -  Recepimento della Determinazione 

Dirigenziale n. 7486 del 09/10/2020 ATS Sardegna “Gara regionale quinquennale CND B -

dispositivi per emotrasfusione ed ematologia in Unione di acquisto”. Lotto 16. Contratto rep. 

CO/2020/887 DEL 01/10/2020 A.F. Forniture ospedaliere di Facci Antonio srl– CIG derivato 

n. 81926894D6. Aumento delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del 

contratto, ai sensi dell’art. 106 co. 12 D.lgs 50/2016. 

 

 

Parere del Direttore Amministrativo f.f  

 

FAVOREVOLE [ X] Dott.ssa Rosa Maria Bellu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario f.f. 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Bruno Contu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Dirigente  della Struttura Complessa 

Affari Generali, Convenzioni e 

Rapporti con l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

STRUTTURA PROPONENTE Struttura Complessa Acquisizione Beni e Servizi 

ESTENSORE Dott.ssa Laura Melis 

PROPOSTA N.  n. 242 del 10/03/2021 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, nonché l’utilità 

e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il Responsabile del procedimento, 

con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.  

 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Dirigente  della Struttura  

Complessa Acquisizione Beni e 

Servizi 

Avv. Antonfranco Temussi   

rossana.puddinu
Font monospazio
225

rossana.puddinu
Font monospazio
16.03.2021

rossana.puddinu
Font monospazio
16.03.2021



2 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA COMPLESSA  

ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI  

(Avv. Antonfranco Temussi) 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 41”. 
  
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari. 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 556 del 10.10.2017 di adozione dell’Atto Aziendale 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, ai sensi dell’art. 3, comma 1bis, del D. Lgs. n. 
502 del 1992 e s.m.i., e la Deliberazione del Direttore Generale n. 660 del 23.11.2017 di 
approvazione del relativo Regolamento attuativo. 

 
VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 225 del 26 giugno 2020 “Nomina sostituti in 

caso di assenza o impedimento del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari”. 

 
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore. 

 
PRESO ATTO della nota regionale dell’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – prot. n. 7382 del 

15/09/2020, ratificata con Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 433 del 15 
settembre 2020, con la quale si comunica che il Dott. Antonio Lorenzo Spano deve continuare 
ad esercitare le sue funzioni di Commissario Straordinario, svolte in seguito alla vacanza del 
medesimo ufficio ai sensi dell’art. 3 comma 6 del D. Lgs 502/1992 e dell’Atto Aziendale, fino 
all’adozione di specifici atti da parte della Giunta Regionale. 

 
VISTA la nota PG n. 4045 del 01 marzo 2021 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture 

Complesse – Proroga”. 
 
VISTO                           il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici”. 
 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del D. Lgs. 12 aprile 

2006, n. 163”, richiamato per quanto compatibile con la disciplina sopravvenuta, ai sensi dell’art. 
217 del citato decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 
RICHIAMATE per quanto di interesse nel presente provvedimento, le Linee Guida ANAC, di attuazione del 

Decreto Legislativo n.50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii. 
 
RICHIAMATA  la Determinazione dirigenziale n.7486 del 09/10/2019, con la quale l’ATS Sardegna disponeva 

l’aggiudicazione definitiva della Procedura aperta quinquennale CND B – dispositivi per 
emotrasfusione ed ematologia, in unione di acquisto tra ATS Sardegna e all’AOU di Sassari, AOU 
Cagliari, AO Brotzu.   

 
RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 68 del 30/04/2020, con la quale l’Azienda 

Ospedaliera Universitaria di Sassari recepiva la Determinazione dirigenziale n. 7486/2019 
dell’ATS Sardegna, sopra richiamata, per la parte di pertinenza, corrispondente ai fabbisogni 
espressi. 

 
RICHIAMATA  la Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 356 del 28/07/2020 con la quale si 

prendeva atto della necessita’ di integrazione/decremento dei fabbisogni espressi in sede di 
adesione alla gara in unione di acquisto, rimodulati sulla base delle nuove esigenze attualizzate.  

 
DATO ATTO  che il Lotto 16 “Fornitura quinquennale di dispostivi per emotrasfusione ed ematologia CND B 



3 

e relativa strumentazione a noleggio in regime di service, comprensiva di assistenza tecnica e 
manutenzione full risk, destinata alla SC Servizio Immunotrasfusionale”, veniva aggiudicato a 
favore all’operatore economico A.F. Forniture Ospedaliere di Facci Antonio srl, per una spesa 
quinquennale di € 305.400,00 (comprensiva di canoni di noleggio), oltre iva di legge.  

 
RICHIAMATO  per il Lotto 16, il contratto Rep. CO/2020/887 del 01/10/2020 stipulato tra l’aggiudicatario A.F. 

Forniture Ospedaliere di Facci Antonio srl e l’Azienda ospedaliera universitaria di Sassari.  
 
RICHIAMATA  la nota NP/2021/454 del 01/02/2021 con la quale il Responsabile della Sc Centro 

Immunotrasfusionale chiedeva di procedere al noleggio di un ulteriore separatore cellulare del 
tipo MCS- PLUS, per l’esecuzione di plasmaferesi produttiva presso le sedi di raccolta AVIS 
Provinciale di Sassari.   

 
CONSIDERATO  che è necessario procedere con un aumento delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 

d’obbligo, ai sensi dell’art 106 co. 12 Dlgs 50/2016, avente ad oggetto il noleggio, con gli stessi 
prezzi previsti in gara regionale, di un ulteriore separatore cellulare per esecuzione di plasmaferesi 
produttiva da collocare presso la sede dell’AVIS Provinciale di Sassari, in forza di Convenzione 
firmata tra AOU Sassari e Avis Provinciale, per un importo di € 24.840,00, a titolo di soli canoni 
di noleggio, oltre iva di legge.  

  
RICHIAMATA  la nota PG/2021/4280 del 03/03/2021 con la quale la Sc ABS comunicava all’Operatore 

economico A.F. Forniture Ospedaliere di Facci Antonio srl. la necessita’ di procedere con 
l’incremento contrattuale, durante il periodo di efficacia del contratto di cui al Lotto 16, entro il 
quinto d’obbligo, per l’importo complessivo quinquennale di € 24.840,00, oltre Iva, a titolo di soli 
canoni di noleggio necessari per l’acquisizione di un separatore cellulare del tipo MCS –PLUS. 

 
DATO ATTO che l’O.E. ha risposto sottoscrivendo la nota NP/2021/4280. 
 
VISTO  l’art. 106, comma 12), D. Lgs. 50/2016: “La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda 

necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, 
puo’ imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso 
l’appaltatore non puo’ far valere il diritto alla risoluzione del contratto”. 

 
DATO ATTO  che non è stato necessario acquisire un nuovo CIG per la parte di variazione in aumento e che 

pertanto rimarrà in vigore il CIG originario, di cui al Lotto 16 81926894D6. 
 
DATO ATTO  che la spesa derivante dall’adozione del provvedimento di variazione in aumento entro il quinto 

d’obbligo è pari alla somma complessiva quinquennale di € 24.840,00 oltre Iva al 22% pari a € 
5.464,80 per un totale di € 30.304,80 e graverà sul BDG _S_031 2021/2026 c.c. A508020104 
suddiviso nel modo che segue:  

 
 

BDG__S_031 Esercizio 
finanziario 
2021 
 

Esercizio 
finanziario 
2022  

Esercizio 
finanziario 
2023  

Esercizio 
finanziario 
2024  

Esercizio 
finanziario 
2025  

Esercizio 
finanziario 
2026  

A508020104  
 

Importo iva 
esclusa 

€ 3.726,00 
 

€ 4.968,00 € 4.968,00 € 4.968,00 € 4.968,00 € 1.242,00 

Importo iva 
compresa 

€ 4.545,72  
€ 6.060,96 

€ 6.060,96 
 

€ 6.060,96 €6.060,96 € 1.515,24 

 
DATO ATTO  che l’impegno di spesa di cui al presente atto, ha natura inderogabile ed assolutamente non 

posticipabile, nonché necessario a garantire l’erogazione dei Livelli Essenziali di Assistenza, come 
da nota del Responsabile della Sc Centro Immunotrasfusionale, NP/2021/1138 del 10/03/2021, 
agli atti del procedimento. 

 
DATO ATTO  che come Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi 

dell’art. 31, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, viene indicato l’Avv. A. Temussi, Dirigente della 
Struttura Acquisizione Beni e Servizi, il quale subentra alla Dott.ssa Teresa Ivana Falco 
nell’esercizio della funzione di RUP della procedura di gara di cui alla Determinazione di 
recepimento di recepimento 68 del 30/04/2020.  



4 

 
DATO ATTO  che, come indicato nella DCS 68/2020, le funzioni di direzione operativa per la parte relativa ai 

canoni di noleggio, ai sensi dell’art. 101 co. 6 bis e art 111 co. 2 del D. lgs n. 50/2016, in mancanza 
di formale designazione, 
sono svolte dal Responsabile della SSD Ingegneria Clinica e/o suo delegato, competente per linee 
di attività e di prodotto e gestore del budget, come da DCS 68/2020.  

 
 

PROPONE 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1) Di approvare, ai sensi dell’art 106 co. 12) Dlgs 50/2016, la variazione in aumento delle prestazioni fino a concorrenza 
del quinto dell’importo del contratto d’appalto di cui alla DCS 68 del 30/04/2020 e DCS f.f. 356 del 28/07/2020 -  
Recepimento della Determinazione Dirigenziale n. 7486 del 09/10/2020 ATS Sardegna “Gara regionale 
quinquennale CND B -dispositivi per emotrasfusione ed ematologia in Unione di acquisto”. Lotto 16. Contratto 
rep. CO/2020/887 DEL 01/10/2020 A.F. Forniture ospedaliere di Facci Antonio srl– CIG derivato n. 
81926894D6. 
 

2) Di dare atto che, in forza della variazione sopra richiamata, si procede al noleggio, agli stessi prezzi patti e condizioni 
previste in gara regionale, di un ulteriore separatore cellulare del tipo MCS- PLUS per esecuzione di plasmaferesi 
produttiva, da collocare presso la sede della AVIS Provinciale di Sassari, in forza di Convenzione firmata tra AOU 
Sassari e Avis Provinciale, per un importo di € 24.840,00, a titolo di soli canoni di noleggio, oltre iva di legge 
 

3) Di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del provvedimento di variazione in aumento entro il quinto 
d’obbligo è pari alla somma complessiva quinquennale di € 24.840,00 oltre Iva al 22% pari a € 5.464,80 per un totale 
di € 30.304,80 e graverà sul BDG _S_031 2021/2026 c.c. A508020104, suddiviso nel modo che segue:  

 
BDG__S_031 Esercizio 

finanziario 
2021 
 

Esercizio 
finanziario 
2022  

Esercizio 
finanziario 
2023  

Esercizio 
finanziario 
2024  

Esercizio finanziario 
2025  

Esercizio 
finanziario 2026  

A508020104  
 

Importo iva 
esclusa 

€ 3.726,00 
 

€ 4.968,00 € 4.968,00 € 4.968,00 € 4.968,00 € 1.242,00 

Importo iva 
compresa 

€ 4.545,72  
€ 6.060,96 

€ 6.060,96 
 

€ 6.060,96 €6.060,96 € 1.515,24 

 
 

4) Di dare atto che l’impegno di spesa di cui al presente atto, ha natura inderogabile ed assolutamente non posticipabile, 
nonché necessario a garantire l’erogazione dei Livelli Essenziali di Assistenza, come da nota del Responsabile della 
Sc Centro Immunotrasfusionale, Np/2021/1138 del 10/03/2021, agli atti del procedimento. 
 

5) Di dare atto che come Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi dell’art. 31, 
comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, viene indicato l’Avv. A. Temussi, Dirigente della Struttura Acquisizione Beni e 
Servizi, il quale subentra alla Dott.ssa Teresa Ivana Falco nell’esercizio della funzione di RUP della procedura di 
gara di cui alla DCS di recepimento n. 68/2020.  

 
6) Di dare atto che, come indicato nella DCS 68/2020, le funzioni di direzione operativa, per la parte relativa ai canoni 

di noleggio, ai sensi dell’art. 101 co. 6 bis e art 111 co. 2 del D. lgs n. 50/2016, in mancanza di formale designazione, 
sono svolte dal Responsabile della SSD Ingegneria Clinica e/o suo delegato, competente per linee di attività e di 
prodotto e gestore del budget. 
 

7) Di dare atto che non è stato necessario acquisire un nuovo CIG e pertanto rimarrà in vigore il CIG originario, di 
cui al Lotto 16 81926894D6.  

 
8) Di incaricare le Strutture competenti dell’esecuzione del presente provvedimento.  

 
 
 

 
 
 



5 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F.   
Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “DCS 68 del 30/04/2020 e DCS f.f. 356 del 
28/07/2020 -  Recepimento della Determinazione Dirigenziale n. 7486 del 09/10/2020 ATS Sardegna 
“Gara regionale quinquennale CND B -dispositivi per emotrasfusione ed ematologia in Unione di acquisto”. 
Lotto 16. Contratto rep. CO/2020/887 DEL 01/10/2020 A.F. Forniture ospedaliere di Facci Antonio 
srl– CIG derivato n. 81926894D6. Aumento delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del 
contratto, ai sensi dell’art. 106 co. 12 D.lgs 50/2016. ”. 

 
D E L I B E R A  

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 

1) Di approvare, ai sensi dell’art 106 co. 12) Dlgs 50/2016, la variazione in aumento delle prestazioni fino a concorrenza 
del quinto dell’importo del contratto d’appalto di cui alla DCS 68 del 30/04/2020 e DCS f.f. 356 del 28/07/2020 -  
Recepimento della Determinazione Dirigenziale n. 7486 del 09/10/2020 ATS Sardegna “Gara regionale 
quinquennale CND B -dispositivi per emotrasfusione ed ematologia in Unione di acquisto”. Lotto 16. Contratto 
rep. CO/2020/887 DEL 01/10/2020 A.F. Forniture ospedaliere di Facci Antonio srl– CIG derivato n. 
81926894D6. 
 

2) Di dare atto che, in forza della variazione sopra richiamata, si procede al noleggio, agli stessi prezzi patti e condizioni 
previste in gara regionale, di un ulteriore separatore cellulare del tipo MCS- PLUS per esecuzione di plasmaferesi 
produttiva, da collocare presso la sede della AVIS Provinciale di Sassari, in forza di Convenzione firmata tra AOU 
Sassari e Avis Provinciale, per un importo di € 24.840,00, a titolo di soli canoni di noleggio, oltre iva di legge 
 

3) Di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del provvedimento di variazione in aumento entro il quinto 
d’obbligo è pari alla somma complessiva quinquennale di € 24.840,00 oltre Iva al 22% pari a € 5.464,80 per un totale 
di € 30.304,80 e graverà sul BDG _S_031 2021/2026 c.c. A508020104, suddiviso nel modo che segue:  

 
BDG__S_031 Esercizio 

finanziario 
2021 
 

Esercizio 
finanziario 
2022  

Esercizio 
finanziario 
2023  

Esercizio 
finanziario 
2024  

Esercizio finanziario 
2025  

Esercizio 
finanziario 2026  

A508020104  
 

Importo iva 
esclusa 

€ 3.726,00 
 

€ 4.968,00 € 4.968,00 € 4.968,00 € 4.968,00 € 1.242,00 

Importo iva 
compresa 

€ 4.545,72  
€ 6.060,96 

€ 6.060,96 
 

€ 6.060,96 €6.060,96 € 1.515,24 

 
4) Di dare atto che l’impegno di spesa di cui al presente atto, ha natura inderogabile ed assolutamente non posticipabile, 

nonché necessario a garantire l’erogazione dei Livelli Essenziali di Assistenza, come da nota del Responsabile della 
Sc Centro Immunotrasfusionale, Np/2021/1138 del 10/03/2021, agli atti del procedimento. 
 

5) Di dare atto che come Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi dell’art. 31, 
comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, viene indicato l’Avv. A. Temussi, Dirigente della Struttura Acquisizione Beni e 
Servizi, il quale subentra alla Dott.ssa Teresa Ivana Falco nell’esercizio della funzione di RUP della procedura di 
gara di cui alla DCS di recepimento n. 68/2020.  

 
6) Di dare atto che, come indicato nella DCS 68/2020, le funzioni di direzione operativa, per la parte relativa ai canoni 

di noleggio, ai sensi dell’art. 101 co. 6 bis e art 111 co. 2 del D. lgs n. 50/2016, in mancanza di formale designazione, 
sono svolte dal Responsabile della SSD Ingegneria Clinica e/o suo delegato, competente per linee di attività e di 
prodotto e gestore del budget. 
 

7) Di dare atto che non è stato necessario acquisire un nuovo CIG e pertanto rimarrà in vigore il CIG originario, di 
cui al Lotto 16 81926894D6.  

 
8) Di incaricare le Strutture competenti dell’esecuzione del presente provvedimento.  

 
 



6 

 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F.  

Dott. Antonio Lorenzo Spano 

  
 
 
 

 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 
Nessun allegato  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

Allegato n. 1: Dichiarazione acquisto inderogabile 
 


		2021-03-11T12:27:43+0100
	TEMUSSI ANTONIO FRANCESCO


		2021-03-16T12:12:52+0100
	CONTU BRUNO


		2021-03-16T15:11:56+0100
	BLLRMR72S46G203F/6200950056076004.vm/K+PRd8KEUeRSWte2vF+fYk6E=


		2021-03-16T16:35:15+0100
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2021-03-16T16:44:45+0100
	CARASSINO GIUSEPPE




